
přežvýkavec

vyjmenovaná
slova hravě

íčkaíčka přežv

noviny

8+

vyjmenovaná
slova hravě

hbitý

antib_otika

bab_čka

bab_ka

b_č

b_lá (zeď)
b_t (psa)

bl_zká(vesnice)
bl_sknout se

brz_čko

brz_

(existoval) b_l
(plevel)b_lí

b_ložravec

b_strost

b_střina
dob_t (baterii)

dob_t (hrad)
dos_ta

f_lm

fob_e

f_zikální

hb_tý

hlem_ždí
hlub_na

hm_zožravec

(hra na)p_kanou
(hrad z) p_sku

chlorof_l

chlub_lse
(chraptěl a) s_pal

jaz_ček
jaz_kověda

jez_nky

kamz_k
klop_tnutí

kob_lisy

koup_t

las_ice

l_dice

l_heň

l_sa se

l_ska(keř)
l_stopad

l_šej

litom_šl
l_zátko

lup_č

l_sá nad labem

l_sina

l_ska (pták)
l_tkový sval

měs_c
m_hnout se

m_jí (ubíhá)

m_lá

m_lena

m_ří

m_val jsem (měl)
m_za(stromu)

ml_t

ml_nář
m_ (všichni)

m_dlit se

m_slivna

m_ší

m_šlenka
m_tina

m_val (medvěd)
na p_sku (rtu)

nal_čený
nas_pat

nas_tit

nedosl_–chavý
neom_lný

netop_ří
nev_zpytatelný

nez_štně

nov_ny

obl_čej
obv_kle

ob_čejný

odb_t(práci)
odp_kat (trest)

ochmý_řený

ochom_tat se
ol_zovat

op_lovat (květ)
os_ka



Ahoj děti,

pojďte si se mnou zahrát hru Íčka. Jste majitelé obchodu s ovocem. 
Svoje ovoce musíte roztřídit na tvrdé, které je potřeba ještě uskladnit 
v bedýnce , a na měkké, které naopak už musíte dát do Košíku 
do prodejny, protože je již pěkně zralé a je třeba ho prodat. 

Obsah hry: 

• 200 žetonů slov s vynechanými písmeny i/y
po písmenech b, f, l, m, p, s, v, z
(z druhé strany obrázek libovolného ovoce) 

• Krabička složená ze dvou částí:
bedýnky na tvrdé ovoce (y)
a košíku na měkké ovoce (i) 

• Tato brožurka s pravidly hry a s obrázky všech slov podle abecedy 
s vyplněnými i/y. Sem můžete nahlížet pro správné řešení i/y, nebo 
když nějaké slovo neznáte. 

Krabička složená ze dvou částí:
(y)(y)

a košíku na měkké ovoce (i) 

Tato brožurka s pravidly hry a s obrázky všech slov podle abecedy Tato brožurka s pravidly hry a s obrázky všech slov podle abecedy 

b_lo ravec

antib_otika
bab_čka

bab_ka

b_č

b_lá (zeď)
b_t (psa)

bl_zká

(vesnice)

bl_sknout 

se

brz_čko

brz_

(existoval) 

b_l

(plevel)

b_lí

b_ložravec
b_strost

b_střina

dob_t 

(baterii)

dob_t 

(hrad)

dos_ta

f_lm

fob_e
f_zikální

hb_tý
hlem_ždí

hlub_na

hm_zožravec

(hra na)

p_kanou

(hrad z) 

p_sku

chlorof_l
chlub_l

se

(chraptěl a) 

s_pal

jaz_ček
jaz_kověda

jez_nky
kamz_k

klop_tnutí
kob_lisy

koup_t

las_ice

l_dice

l_heň

l_sa se

l_ska

(keř)

l_stopad

l_šej
litom_šl

l_zátko

lup_č

l_sá nad 

labem

l_sina

l_ska 

(pták)

l_tkový 

sval

měs_c

m_hnout se
m_jí (ubíhá)

m_lá

m_lena

m_ří

m_val jsem 

(měl)

m_za

(stromu)

ml_t

ml_nář
m_ (všichni)

m_dlit se
m_slivna

m_ší
m_šlenka

m_tina

m_val 

(medvěd)

na p_sku 

(rtu)

nal_čený
nas_pat

nas_tit

nedosl_–

chavý

neom_lný
netop_ří

nev_zpyta

telný

nez_štně
nov_ny

obl_čej
obv_kle

ob_čejný

odb_t

(práci)

odp_kat 

(trest)

ochmý_řený
ochom_tat 

se

ol_zovat
op_lovat 

(květ)

os_ka

antib_otika
bab_čka

bab_ka
b_č

b_lá (zeď)
b_t (psa) bl_zká

(vesnice) bl_sknout 
se

brz_čko
brz_

(existoval) b_l (plevel)
b_lí b_ložravec

b_strost
b_střina dob_t 

(baterii)

dob_t 
(hrad) dos_ta

f_lm
fob_e

f_zikální
hb_tý

hlem_ždí hlub_na
hm_zožravec

(hra na)p_kanou (hrad z) 
p_sku chlorof_l

chlub_l
se (chraptěl a) s_pal jaz_ček jaz_kověda

jez_nky
kamz_k klop_tnutí

kob_lisy
koup_t

las_ice
l_dice

l_heň
l_sa se

l_ska
(keř) l_stopad

l_šej
litom_šl l_zátko

lup_č
l_sá nad labem

l_sina
l_ska 
(pták) l_tkový 

sval měs_c
m_hnout se m_jí (ubíhá)

m_lá
m_lena

m_ří
m_val jsem (měl) m_za

(stromu) ml_t
ml_nář m_ (všichni)

m_dlit se
m_slivna

m_ší
m_šlenka

m_tina m_val (medvěd) na p_sku 
(rtu) nal_čený nas_pat

nas_tit
nedosl_–

chavý neom_lný
netop_ří nev_zpytatelný nez_štně

nov_ny
obl_čej

obv_kle
ob_čejný

odb_t
(práci) odp_kat (trest) ochmý_řený

ochom_tat 
se ol_zovat op_lovat (květ) os_ka



TŘI RŮZNÉ VARIANTY HRY: 

1) Ovoce na sobě (Pro 2 a více hráčů)

Každý hráč si položí před sebe do komínku 10 žetonů ovoce, obráz-
kem ovoce nahoru. Ostatní žetony ovoce dejte stranou, nebudete je 
již potřebovat. Oba dva díly krabičky (bedýnky s „y“ a košíku s „i“) 
umístěte doprostřed stolu, cca 40 cm od všech hráčů. 

Začíná hrát nejmladší hráč 
tak, že si otočí horní žeton 
a musí určit, jestli ve slově 
chybí měkké, nebo tvrdé 
i/y. Správnost zkontroluje 
buď dospělý hráč, nebo sou-
sed po pravici, který se po-
dívá do brožurky s řešením. 

nejmladší hráčnejmladší hráčnejmladší hráčnejmladší hráč
otočí horní žetonotočí horní žetonotočí horní žeton

a musí určit, jestli ve slově a musí určit, jestli ve slově a musí určit, jestli ve slově 
chybí měkké, nebo tvrdé 

 Správnost zkontroluje  Správnost zkontroluje 
nebo sou-nebo sou-

sed po pravici, který se po-sed po pravici, který se po-sed po pravici, který se po-sed po pravici, který se po-
dívá do brožurky s řešením. dívá do brožurky s řešením. dívá do brožurky s řešením. dívá do brožurky s řešením. 



Pokud hráč určil i/y nesprávně, dá si žeton ovoce opět dospodu 
komínku. Pokud určí i/y správně, pokusí se ovoce hodit do bedýnky, 
nebo do košíku (buď s „y“, nebo s „i“). Když se nestrefí, musí si také 
dát tento žeton do spodu svého komínku.  

Vyhrává hráč, který se jako první zbaví svého ovoce. Můžete hrát na 
více kol a počítat si body z každého kola. Poté vyhrává hráč s nejvyšším 
počtem bodů. 

Tip: Předem si vyberte žetony se slovy, které chcete procvičit nejvíce, 
a ty si náhodně rozdělte do komínků.

dát tento žeton do spodu svého komínku.  dát tento žeton do spodu svého komínku.  

Vyhrává hráč, který se jako první zbaví svého ovoce. Můžete hrát na 
více kol a počítat si body z každého kola. Poté vyhrává hráč s nejvyšším 



2) Vyklopené ovoce (Pro 2 a více hráčů)

Každý hráč si před sebe položí 10 žetonů slovy nahoru vedle sebe, 
aby šla přečíst všechna slova. Ostatní žetony ovoce dejte stranou, ideálně 
obrázkem ovoce nahoru, budou vám tvořit společnou zásobu. Oba dva 
díly krabičky (bedýnky s „y“ a košíku s „i“) se umístěte doprostřed stolu, 
cca 40 cm od všech hráčů. 

Začíná hrát nejmladší hráč tak, že si vybere 
jedno svoje slovo a zkusí odpovědět, jestli 
ve slově chybí měkké, nebo tvrdé i/y. 

Správnost zkontroluje buď dospělý 
hráč, nebo soused po pravici, který 
se podívá do řešení v brožurce. 



l_ska

Pokud hráč určil i/y nesprávně, dá žeton zpátky na stejné místo 
a ze zásoby si položí před sebe slovem nahoru další žeton. Pokud určí 
i/y správně, pokusí se ovoce hodit do bedýnky, nebo do košíku (buď 
s „y“, nebo s „i“). Když se nestrefí, musí dát žeton opět zpátky na stejné 
místo (ale už si nemusí přidávat nový žeton).

Když hráč nechce určit i/y u žádného svého slova, může během svého 
tahu vyměnit jedno svoje slovo za jakékoli slovo spoluhráče, aniž by se 
ho musel ptát na svolení. (Ztratí sice tah, ale získá lehké slovo.) Poté 
hraje stejně další hráč.

Vyhrává hráč, který se jako první zbaví svých žetonů.

l_ska
hlub_na



3) Ovoce v rychlíku (Pro 3 a více hráčů)

Žetony se rozmístí na stůl slovy dolů. Jeden z hráčů vytáhne žeton 
a nahlas jej přečte. Ostatní hráči mají co nejrychleji říci měkké, nebo 
tvrdé i/y. Správnost odpovědi zkontroluje v brožurce s výsledky ten 
hráč, který slovo četl. 

Kdo jako první řekne správné i/y, získá daný žeton. Pokud hráč určil i/y 
nesprávně, musí vrátit jeden svůj získaný žeton zpátky na stůl a že-
ton, o který se hrálo, položí také zpátky na stůl. Poté čte další slovo hráč 
po jeho levici. Vyhrává ten, kdo má před sebou jako první 15 žetonů. 



Práce s brožurou s obrázky jednotlivých slov a jejich výběr 

V této brožurce jsou ilustracemi znázorněna všechna slova ze hry a jsou 
u nich vyplněna i správná i/y. Pokud vám dělá nějaké slovo problém 
(například jste jej nesprávně určili během hry), prohlédněte si pečlivě 
obrázek k tomuto slovu. Vaše vizuální paměť, kterou mají zejména děti 
velmi rozvinutou, vám pomůže si dané slovo včetně správného i/y zapa-
matovat. Také to, že si u daného pojmu představíte něco konkrétního, 
velmi při pamatování pomáhá. 

býložravec

noviny



Slova do této hry byla vybrána ve spolupráci s paní učitelkou prvního 
stupně Mgr. Marikou Atatreh na základě jejích mnohaletých zkušenos-
tí z výuky. Do hry doporučila zařadit zejména slova příbuzná k vyjme-
novaným slovům, neboť v nich děti chybují častěji než u slov vyjmeno-
vaných.

váš Kvído
přeji příjemnou hru!



10

antibiotika babička

babyka bič
10



11

bílá (zeď) bít (psa)

blízká (vesnice) blýsknout se
11



brzičko brzy

byl (existoval) býlí (plevel)
12



býložravec bystrost

bystřina dobít (baterii)
13



dobýt (hrad) dosyta

film fobie (z hadů)
14



fyzikální (pokusy) hbitý

hlemýždí (ulita) hlubina
15



hmyzožravec (hra na) pikanou

(hrad z) písku chlorofyl
16



17

chlubil se (chraptěl a) sípal

jazýček jazykověda
17



Jezinky kamzík

klopýtnutí Kobylisy
18



koupit lasice

Lidice líheň (kuřat)
19



lísá se (kočka) líska (keř)

listopad lišej
20



Litomyšl lízátko

lupič Lysá nad Labem
21



22

lysina lyska (vodní pták)

lýtkový sval měsíc
22



mihnout se míjí (ubíhá, plyne)

milá (dívka) Milena
23



míří míval jsem (měl jsem)

míza (ve stromě) mlít (obilí)
24



mlynář my (všichni)

mydlit se myslivna
25



myší myšlenka

mýtina mýval (medvěd)
26



na pysku (na rtu) nalíčený obličej

nasypat nasytit
27



nedoslýchavý neomylný

netopýří nevyzpytatelný
28



nezištně noviny

obličej obvykle
29



obyčejný odbýt (práci)

odpykat (trest) ochmýřený (ptáček)
30



ochomýtat se (kolem…) olizovat

opylovat (květ) osika (strom)
31



osil (pole) osiřelé dítě

ozývat se pelyňkový (čaj)
32



(peníze na) živobytí Pepík

píchá (bodá) pichlavý
33



pil (pití brčkem) piliny

pilník pilovat
34



pískat (na píšťalku) plíšek

plynárna plynout
35



plyšový (medvěd) plytké řeči (bezvýznamné)

podej mi to povykovat
36



promítat průmyslprům

přebývat Přemysl
37



přepych přežvýkavec

ptakopysk pýchavka (houba)
38



pytlák pytlovina

rozčepýřený rozdmýchat (oheň)
39



rozplývat se ruzyňský

síla síra (žlutý nerost)
40



siréna sirup

síť síto
41



sivý holub (šedý) slepíš (papír)

slepýš (plaz) slezina
42



slib slinit

slyšitelný smyčec
43



smýkat (po podlaze) stafylokok

sudokopytník sýčkovat
44



sychravo Sychrov

sýkorka synovec
45



sýpka sypký

syreček syrové (maso)
46



sýrový syslit

(šála) visela třpytivý (náhrdelník)
47



úlisně umyvadlo

usíná vesmír
48



víčka vídám ho často 

vidlička viklající se zub
49



víla vír (vodní)

víří se prach vířivka
50



visací (zámek) vískat ve vlasech

visutý (most) vít (věneček)
51



vížka (věžička) Volyně

vydám se (do lesa) vydří
52



výheň vykat

vymítat (ďábla) výr (pták)
53



výrobek vysel (semena hrachu)

výskat (jásat radostí) vysočina
54



vysoko vysunutý (šuplík)

vysvědčení vysychat
55



Vyšehrad vyzývat

vyžle (hubený člověk) vzlykot
56



zasyčet zavýt 

Zbyněk zbytek
57



získat zítra

zívat únavou ZLOSYN
58



zpychnout zvíře

zvyk zvýšit (zeď)
59



Výrobce a distributor pro ČR: 

ALBI Česká republika a.s.
Th ámova 13, 186 00 Praha 8
Infolinka: +420 737 221 010

www.albi.cz • www.kvido.cz 


